
              ROMÂNIA  

JUDEŢUL BISTRIŢA – NĂSĂUD                                                                

           COMUNA FELDRU 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind alegerea președintelui de ședință 

 

 

 

         Consiliul Local al Comunei Feldru, întrunit în ședința ordinară, în prezența a 15 consilieri 

locali din totalul de 15 consilieri. 

         Având în vedere: 

              - proiectul de hotărâre inițiat de către Primarul Comunei Feldru nr. 2 din 05.01.2024. 

              - referat de aprobare a primarului comunei Feldru nr. 134 din 05.01.2024; 

              - raportul secretarului comunei Feldru nr. 135 din 05.01.2024; 

              - avizul nr. 878 din 23.01.2024 al Comisiei de specialitate; 

         În temeiul prevederilor art. 129 (2) lit. „d”, alin 4, lit „c”, art 196, alin 1, lit „a” coroborat cu 

art. 139, alin 3, lit „c” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

 

         Art. 1. Se alege președinte de ședință pentru următoarea perioadă de 3 luni: ianuarie, februarie 

și martie 2024, domnul Neamți Daniel. 

         Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul Comunei 

Feldru. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre s-a adoptat cu un cvorum de 8 voturi „pentru”, 7 „împotriva” și 0 

abțineri, din 15 consilieri locali prezenți la ședință. 

         Art. 4. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică prin grija secretarului Comunei Feldru 

și se comunică în termen de 10 zile de la adoptare cu: 

              - Instituția Prefectului județului Bistrița-Năsăud. 

              - Primarul comunei Feldru. 

                    

 

 

 

                     Președinte de ședință   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

                       Neamți Daniel                                                  Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

Nr. 4 din 25.01.2024 

 

 

 

 

 

 



          ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

 CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

Privind execuția bugetară pe trimestrul IV, anul 2023 

 

         Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședința ordinară în prezența a 15 

consilieri locali din 15 consilieri. 

         Având în vedere: 

         Proiectul de hotărâre inițiat de către Primarul Comunei Feldru  

         Referatul de aprobare nr. 134 din 05.01.2024 a Primarului comunei Feldru; 

         Raportul nr. 135 din 05.01.2024 al compartimentului de resort; 

         Avizul Comisiei de specialitate nr. 878 din 23.01.2024; 

         În conformitate cu 

         - prevederile Legii nr. 273/2006 a finanţelor publice locale cu modificările şi 

completările ulterioare; 

         - prevederile Legii nr. 82/1991 a contabilităţii , cu modificările şi completările 

ulterioare; 

         În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. b) şi alin. (4), lit. a), ale art. 139, 

alin. (3), lit. a), precum şi ale art. 196 alin. (1), lit. a) din O.U.G. 57/2019, privind 

Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

         Art. 1. Se aprobă execuția bugetară a bugetului general al comunei Feldru pe 

trimestrul IV, al anului 2023 conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

         Art. 2. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 13 voturi „pentru”, 1 voturi 

,,împotrivă ”, 0 „abțineri” din 15 consilieri prezenţi. 

         Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică: 

              - Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud; 

              - Primarul comunei Feldru; 

 

           Președinte de ședință                    Contrasemnează secretar general 

                                                                                              al comunei Feldru 

               Neamți Daniel                                                        Beșuțiu Gavrilă 

 

Nr.  5 din 25.01.2024 

 

 

 

 



             ROMÂNIA                                                        

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

 CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

ANEXA nr. 1 la hotărârea nr. 5 din 25.01.2024  

privind execuția bugetului pentru trimestrul IV anul 2023 

 

Venituri 

 
         Pentru trimestrul IV anul 2023 s-a prevăzut a se încasa suma de 21.762 mii lei 

la venituri şi s-a încasat suma de 18.067 mii lei, în proporţie de 83 %. Acest fapt se 

datorează următorului aspect: Colectarea în grad ridicat a impozitelor și taxelor locale 

precum și încasărilor din impozit pe venit și sume din TVA. 

         S-a prevăzut a se încasa suma de 23.065 mii lei din fonduri guvernamentale 

nerambursabile, în fapt s-au încasat 3.348 mii lei; iar din fonduri externe 

nerambursabile s-a prevăzut suma de 10.092 mii lei iar în fapt s-au încasat 426 mii 

lei. Acest lucru s-a datorat faptului că: nu s-au început încă lucrările pentru unele 

proiecte aflate în derulare; constructorii nu s-au prezentat cu situații de lucrări pentru 

a fi solicitate la decontare pentru proiectele aflate în execuție. 

 

Nr. 

crt. 
Sursa venitului 

Cod 

indicator 

Prevederi 

bugetare 

Realizat 

trim. IV 
% 

1 

Impozitul pe venitul din transferuri 

imobiliare 

03.18 

4 22 549 

2 Cote defalcate din impozitul pe venit 04.01 1337 1337 100 

3 Sume din impozitul pe venit 04.04 1679,98 1680 100 

4 

Sume din impozitul pe venit - Consiliul 

Județean 

04.05 

1031,69 1032 100 

5 Impozite și taxe pe clădiri 07.01 308 337 109 

6 Impozitele și taxele pe teren 07.02 347 363 104 

7 Taxe judiciare de timbru 07.03 32 57 180 

8 

Sume defalcate din TVA pentru 

finanțarea cheltuielilor descentralizate 

destinate finanțării program școli 

11.01 38 37 

98 

9 

Sume defalcate din TVA pentru 

finanţarea cheltuielilor descentralizate – 

se acordă la nivelul cheltuielilor 

11.02 5094,30 5041 

99 

10 Sume defalcate TVA pentru echilibrare 11.06 3970 3970 100 

11 

Sume defalcate din TVA pentru finanțare 

învățământ privat 

11.09 

2154 781 36 

12 

Taxe pe utilizarea mijloacelor de 

transport 

16.02 

665 710 107 

13 Alte taxe 16.50 2 2 109 

14 Alte taxe 18.50 25 41 163 



15 Venituri de la păduri 30.01 2837 500 18 

16 Concesiuni închirieri 30.05 472 335 71 

17 Venituri din amenzi 35.01 174 207 119 

18 Taxe speciale 36.06 497 499 100 

19 

Alte venituri (piaţă, sală  de sport, alte 

servicii domeniu public) 
36.50 51 77 

151 

20 

Venituri din vânzarea unor bunuri 

aparținând domeniului privat al statului 
39.07   5 

  

21 Subvenții ajutor încălzire  42.34 472 463 98 

22 Subvenţii pentru finanţarea sănătăţii 42.41 86 77 89 

23 Subvenții APIA 42.42 485 495 102 

24 Sume primite prin PNDL 42.65 4210 2979 71 

25 Sume AFIR, finanțare națională + TVA 43.31 2047 369 18 

26 AFM 43.44 190   0 

27 Sume primite prin AFIR 48.04 5080 426 8 

28 

Subvenții de la bugetul de stat pentru 

Programul Național de investiții „Anghel 

Saligny” 

42.87 16618   

0 

29 Fonduri europene nerambrursabile PNRR 42.88.01 3632   0 

30 Sume aferente TVA PNRR 42.88.03 689   0 

31 

Alocări din fonduri PNRR aferente 

împrumuturi  

42.89.01 
581   

0 

32 Sume aferente TVA  42.89.03 110   0 

33 Excedent   8944 8935 99,9 

            

  Impozite    21762 18067 83 

  Fonduri guvernamentale   23065 3348 15 

  Fonduri externe    10092 426 4 

            

  Total   54918,97 21841,79 40 

 

Cheltuieli 
  
Pentru trimestrul IV anul 2023 s-au prevazut cheltuieli în sumă de 63.863 mii lei, în 

fapt s-a cheltuit suma de 29.367 mii  lei datorită: 

Plăţilor efectuate la nivelul cheltuielilor efective. 

Nefinalizarea sau neînceperea unor lucrări de investiţii. 

Situația se prezintă astfel: 

Cheltuieli cu salariile pentru personalul de la: primărie, asistenți personali, cămin, 

bibliotecă, capelă, asistent comunitar sunt în sumă de: 5.579.000 lei; 

Cheltuielile cu bunurile, intreținerea și reparațiile sunt în sumă de 5.422.000 lei. 

Cheltuieli cu finanțare învațământ privat: 781.000 lei. 

Cheltuieli cu burse, indemnizații, ajutoare de urgență, activități culturale, susținerea 

cultelor, transferuri alte unități: 3.391.000 lei; 



Execuția  investițiilor este în sumă de: 14.194.000 lei; 

 

Nr. 

Crt 
Sursa cheltuielii 

Cod 

indicator 

Prevederi 

bugetare 

Realizat 

Trim IV 
% 

            

1 Autorităţi executive din care:         

a Salarii         

  Salarii de bază  10.01.01 2447 2338,1 96 

  Salarii consilieri  10.01.12 189 181,4 96 

  Indemnizație hrană  10.01.17 109 88,0 81 

  Vouchere de vacanță  10.02.06 41 36,6 89 

  Contribuția asiguratorie 10.03.07 63 58,4 93 

b Materiale din care:         

  Furnituri birou  20.01.01 47 44,7 95 

  Materiale pentru curățenie  20.01.02 11 11,0 100 

  Iluminat sediile primărie Feldru + Nepos  20.01.03 50 32,5 65 

  Apă și salubritate  20.01.04 5 2,7 53 

  Carburanţi  20.01.05 45 31,0 69 

  Piese de schimb  20.01.06 30 22,9 76 

  Telefonie, poștă  20.01.08 45 37,0 82 

  

Alte cheltuieli - Asistență soft, reparații 

apăratură birotică, diverse taxe, anunțuri 

publicitare, CFP, analiză risc  

20.01.30 262 137,2 

52 

  Obiecte de inventar  20.05.30 30   0 

  Deplasări  20.06.01 13 7,0 54 

  Deplasări externe  20.06.02 2   0 

  Echipamente protecție 20.05.01 20 9,6 48 

  Consultanța și expertiză 20.12 50 14,5 29 

  Pregătire profesională 20.13 10 3,0 30 

  Protecţia muncii  20.14 5 4,8 96 

  

Contribuții ale administrației publice 

locale la realizarea unor lucrări și servicii 

de interes public local, in bază unor 

convenții sau contracte de asociere  

20.19 21 21,0 

100 

  Alte cheltuieli cu bunuri și servicii  20.30.30 296 117,3 40 

  Reparații curente 20.02 100   0 

  Transferuri către instituții publice 51.01.01 15 15,0 100 

  Transfer între unități Lozova  55.02.04 25   0 

c Asociații și fundații 59.11 35 34,3 98 

  Sponsorizare carte  59.22 10 4,1 41 

  Fond handicap  59.40 152 108,1 71 

  Investiții 71.01.30 1260 252,3 20 

            



2 Ordine și pază         

  Alte bunuri și servicii 6150 20.01.30 123 118,7 97 

  Protecție civilă (pompieri)  6105         

  Carburanţi  20.01.05 20 4,7 23 

  Piese de schimb  20.01.06 14 6,2 44 

  Telefonie, poștă 20.01.08 2 1,1 56 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 10 6,0 60 

  Uniforme  20.05.01 15 0,6 4 

  Obiecte de inventar 20.05.30 15 0,4 3 

  Alte bunuri și servicii COVID  20.30.30 10   0 

  Investiții 58.04 358 351,5 98 

            

3 

Sănătate publică (Salarii asistent 

medical comunitar) 

  

      

  Salarii          

  Salarii de bază 10.01.01 79 71,5 90 

  Indemnizație hrană 10.01.17 4,5 3,6 81 

  Vouchere de vacanță  10.02.06 1,5 1,5 97 

  Contribuția asiguratorie  10.03.07 2 1,7 85 

  Telefonie, poștă 20.01.08 1 0,4 36 

  Alte bunuri și servicii 20.01.30 15   0 

  Asociații și fundații  59.11 16 15,0 94 

  Investiții 71.01.01 155   0 

            

4 Bibliotecă 670302         

  Salarii de bază  10.01.01 62 42,7 69 

  Indemnizație hrană  10.01.17 4,5 2,7 59 

  Vouchere de vacanță  10.02.06 1,5 0,9 57 

  Contribuția asiguratorie 10.03.07 2 1,0 51 

  Materiale curățenie 20.01.02 2 1,8 89 

  Apă / canal  20.01.04 1 0,3 28 

  Telefonie, poștă  20.01.08 2 1,6 80 

  Alte cheltuieli cu bunuri și servicii  20.30.30 5   0 

  Cărți 2011 20.11 2 1,1 57 

  Obiecte de inventar  20.05.30 1   0 

            

5 Cămine culturale 670307         

  Salarii de bază  10.01.01 121 65,4 54 

  Indemnizație hrană  10.01.17 9 3,7 41 

  Vouchere de vacanță 10.02.06 3 1,5 48 

  Contribuția asiguratorie  10.03.07 3 1,6 52 

  Materiale curățenie  20.01.02 7 6,8 97 

  Iluminat  20.01.03 20 11,9 59 



  Apă / canal  20.01.04 6 5,9 98 

  Telefon 20.01.08 3 2,8 92 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 20 3,6 18 

  Obiecte de inventar 20.05.30 10   0 

  Investiții 58.04 309 290,8 94 

  Investiții 71.01.30 599   0 

            

6 Sport 670501         

  Materiale curățenie  20.01.02 4 3,9 98 

  

Iluminat bază sportivă, teren fotbal, sală 

sport 

20.01.03 

30 20,3 68 

  Cheltuieli apă / canal  20.01.04 6 2,3 38 

  Telefonie, poștă  20.01.08 1 0,4 35 

  Întreținere și reparații  20.02 50 31,9 64 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 13 9,5 73 

  Asociații și fundații AJF Bistrița-Năsăud 59.11 70 44,2 63 

            

7 

Întreţinere parcuri, baze sportive 

670503 

  

      

  Apă / canal 20.01.04 7 5,0 71 

  Întreținere și reparații  20.02 50 50,0 100 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 10 5,4 54 

  Investiții 71.01.30 260 255,9 98 

            

8 Servicii religioase 6706         

  Salarii de bază  10.01.01 55 55,0 100 

  Indemnizație hrană  10.01.17 4,5 3,7 82 

  Vouchere de vacanță 10.02.06 1,5 1,5 97 

  Contribuția asiguratorie 10.03.07 2 1,3 64 

  Întreținere și reparații  20.02 100 56,3 56 

  Iluminat  20.01.03 10 3,5 35 

  Cheltuieli apă / canal  20.01.04 2 0,2 8 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 5 0,7 14 

  Susținerea cultelor 59.12 221 208,0 94 

  Investiții 71.01.30 350 300,7 86 

  Recuperare ani precedenți 85.01.01   -1,2   

            

9 Alte servicii culturale 6750         

  Asociații cotizatii și susținere  59.11 240 240,0 100 

  Alte bunuri și servicii  20.30.30 110 63,3 58 

            

10 

Asistenţă socială în caz de invaliditate 

6802 

  

      



  Salarii  10.01.01 2563 2563,0 100 

  Contribuția asiguratorie  10.03.07 55 54,7 99 

  Cheltuieli violență domestică  20.01.30 13 7,6 58 

  Indemnizaţii 680502 57.02.01 1651,40 1651,3 100 

  Ajutoare de urgenţă 685050 57.02.01 109,60 104,5 95 

  Ajutor social-încălzire 681501 57.02.01 472 462,6 98 

  Recuperare ani precedenți 85.01.01   -1,6   

            

11 Servicii și dezvoltare publică 70         

  Iluminat public și electrificări 7006         

  Utilităti iluminat public  20.01.03 200 154,1 77 

  Alte bunuri și servicii  20.01.30 45 40,3 90 

  Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 20.30.30 29 8,1 28 

  Investiții 71.01.30 750 75,9 10 

  
Asociații și fundații Aquabis - Proiect 

regional dezvoltare infrastructură apă  
59.11 4 3,8 96 

  Investiții 71.01.30 426 1,9 0 

            

12 

Salubritate și gestiunea deșeurilor 

74.00 

  

      

  Salubritate 740501 20.01.04 861,688 799,3 93 

  Telefonie, camere deșeuri  20.01.08 2 1,2 59 

  Alte cheltuieli taxe mediu 20.30.30 105 85,2 81 

  Asociații și fundații ADI deșeuri  59.11 32 31,5 98 

  Canalizare 7406         

  Iluminat  20.01.03 35 18,0 51 

  Combustibil 20.01.05 10   0 

  Piese auto  20.01.06 10 2,3 23 

  Alte bunuri și servicii  20.30.30 10 5,5 55 

  Investiții 71.01.30 13072 14,1 0,11 

  Asociații și fundații ADI canalizare  59.11 15 15,0 100 

            

13 Prevenire inundaţii 800106         

  Întreținere  20.01.30 338 143,0 42 

            

14 Transport rutier 84.02         

  Drumuri 840301         

  Carburanți  20.01.05 120 110,9 92 

  Piese de schimb 20.01.06 100 68,5 69 

  Alte cheltuieli cu bunurile și servicii  20.01.30 50 37,9 76 

  Drumuri și poduri - reparații curente  20.02 1070 1023,1 96 

  

Consolidare drum în zona instabilă 

Decebal 

20.20 

1645 692,3 42 



  Investiții 58.04 7186 5917,3 82 

  Investiții 71.01.30 947 917,9 97 

  Străzi 840303         

  Străzi - reparații curente  20.02 314 162,7 52 

  Obiecte de inventar  20.05.30 30 26,7 89 

  Investiții 71.01.01 7001 43,5 1 

            

15 Alte acţiuni economice 87.50         

  Alte cheltuieli cu bunuri și servicii  20.30.30 137 60,1 44 

  Chirii ANL  20.30.04 207 51,8 25 

            

16 Învăţământ 65.02          

  Materiale 640401 20 1049,98 1001,0 95 

  Finanțare învățământ privat  55.01.63 2154 781,0 36 

  Investiții 58.04 3135 2126,3 68 

  Investiții 71.01 8409 3646,2 43 

  Program corn (primărie) 6550 57.02.02 38 37,4 98 

  Burse - finanțe 59.01 326,30 326,2 100 

  CES 650401 57.02.01 87 78,5 90 

  Asistență socială - tichete 6550 57.02.03 19 14,1 74 

            

17 Fond de rezervă bugetară         

  Rezerve 50.04 5   0 

  TOTAL   63862,97 29367,6 46 

 

La sfârşitul trimestrului IV al anului 2023 se înregistrează un deficit în sumă de 7.526 

mii lei. 

 

           Președinte de ședință                            Contrasemnează secretar general 

                                                                                            al comunei Feldru 

             Neamți Daniel                                                        Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 



               ROMÂNIA                                                                  

PRIMĂRIA COMUNEI FELDRU 

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

 

 HOTĂRÂRE 

privind majorarea salariilor de bază pentru angajații din cadrul primăriei                                           

comunei Feldru pe anul 2024 

 

         Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședința ordinară în prezența a 15 consilieri locali. 

         Având în vedere: 

         Referatul de aprobare nr. 81 din 04.01.2024 al primarului comunei Feldru. 

         Raportul nr. 82 din  04.01.2024 al compartimentului de resort. 

         Avizul comisiei de specialitate nr. 878 din 23.01.2024. 

         Prevederile art. 11 din Legea nr. 153 din 2017 privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice cu modificările și completările ulterioare. 

         Art. 129, alin. (1), alin. 2, lit. b şi art. 139, alin. (1)  din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 

administrativ. 

         Luând în considerare art. 196, alin. (3) lit. „c” din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

                H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art.1. Se aprobă începând cu 1 ianuarie 2024 majorarea cu 5% a salariilor de bază pentru angajații 

din cadrul primăriei comunei Feldru față de nivelul acordat pentru luna decembrie 2023; 

Art.2. Primarul comunei Feldru va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

Art.3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 8 voturi „pentru” 6 voturi „împotrivă”, 1 ”abțineri” din 

15 consilieri prezenți 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:  

- Primarului comunei Feldru în vederea ducerii la îndeplinire 

            - Instituția Prefectului județul Bistrița-Năsăud; 

             

  

 

 

 
           Președinte de ședință                    Contrasemnează secretar general 

                                                                                              al comunei Feldru 

               Neamți Daniel                                                        Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

Nr.  6 din 25.01.2024 

 

 

 

 

 

 



                 ROMÂNIA 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD  

        COMUNA FELDRU 

CONSILIUL LOCAL FELDRU 

 

HOTĂRÂRE  

privind mandatarea reprezentantului legal al U.A.T. Feldru să voteze în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii 

de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud, Planul anual 

de evoluție al tarifelor la apă și canalizare în perioada 2024-2027, actualizat  

2024, precum și modificarea prin Act adițional a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare în județul Bistrița-

Năsăud nr. 3 din 17.09.2008 cu noul Plan tarifar valabil din 2024 

 

         Consiliul local al comunei Feldru, întrunit în ședință ordinară, în data de 15, în 

prezența președintelui și a 15 de consilieri locali; 

 Având în vedere: 

         - Referatul de aprobare nr. 134 din 05.01.2024 a primarului comunei Feldru; 

         - Raportul nr. 135 din 05.01.2024 întocmit de secretarul primăriei comunei 

Feldru; 

‑ Avizul nr. 878 din 23.01.2024 al Comisiei de specialitate; 

‑ Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud nr. 1 

din 05.02.2020 privind aprobarea documentației tehnico-economice (Studiului de 

fezabilitate, inclusiv indicatorii tehnico-economici) pentru „Proiect regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată în județul Bistrița-Năsăud” finanțat 

prin POIM 2014-2020; 

‑ Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud nr. 2 

din 05.02.2020 privind aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor pentru 

perioada 2018-2025 și modificarea prin Actul adițional nr. 39 a Contractului de 

delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apă și de canalizare în județul 

Bistrița-Năsăud nr. 3 din 17.09.2008;     

‑ Hotărârea Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 

pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud nr. 1 

din 22.02.2022 privind aprobarea Planului anual de evoluție a tarifelor pentru 

perioada 2018-2025 actualizat și modificarea prin Actul adițional nr. 54/2022 a 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor de alimentare cu apa și de canalizare 

în județul Bistrița-Năsăud nr. 3 din 17.09.2008;      

‑ Adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației – 

A.N.R.S.C. nr. 950705 din 14.01.2022 înregistrată la A.D.I. cu numărul 56 din 

18.01.2022; 

‑ Adresa Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de 

Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud nr. 21 din 10.01.2024; 



‑ Adresa Ministerului Investițiilor și Proiectelor Europene DGPEIM nr. 

203279/13.12.2023; 

‑ Avizul Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației – 

A.N.R.S.C. nr. 28/03.03.2022 privind modificarea prețului/tarifului pentru serviciile 

de alimentare cu apă și de canalizare pentru AQUABIS S.A. Bistrița, județul Bistrița-

Năsăud; 

‑ Ghidul Solicitantului AP 3. OS 3.2 Dezvoltarea infrastructurii integrate de 

apă și apă uzată, Programul Operațional Infrastructură Mare 2014-2020; 

‑ Contractul de finanțare nr. 314 din 24.03.2020 pentru „Proiectul regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată în județul Bistrița-Năsăud”, 

încheiat între Ministerul Fondurilor Europene și S.C. Aquabis S.A. Bistrița; 

‑ Prevederile art. 8, alin. (1), alin. (3), lit. a), lit. c), lit. k), art. 9, alin. (1), lit. 

a) și b) și art. 10, alin. (5) și (5 indice 1) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor 

comunitare de utilități publice republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

‑ Prevederile art. 12, alin. (1), lit. a), lit. c), lit. i), lit. l), art. 15, alin. (1), lit. f) 

şi ale art. 35, alin. (2) - (4) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu 

apă și de canalizare, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

‑ prevederile art. 44, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 

locale, cu modificările şi completările ulterioare; 

‑ Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 

conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / 

proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

‑ Prevederile art. 18, alin. (3), lit. c), art. 19, pct. 2), lit. c și art. 23, alin. (1) 

din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare 

cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud; 

‑ Hotărârea nr. 2/2014 a Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul 

Bistrița-Năsăud privind aprobarea Master Planului Județean și a Listei de Investiții 

Prioritare; 

‑ Hotărârea nr. 3/2015 a Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul 

Bistrița-Năsăud privind aprobarea formei revizuite a Master Planului Județului 

Bistrița-Năsăud 2014-2020, varianta februarie 2015, Partea scrisă; 

‑ Hotărârea nr. 1/2018 a Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul 

Bistrița-Năsăud privind avizul consultativ al Studiului de fezabilitate pentru proiectul 

major finanțat prin POIM 2014/2020; 

‑ Hotărârea nr. 1/2020 a Adunării Generale a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul 

Bistrița-Năsăud privind aprobarea documentației tehnico-economice (Studiului de 

Fezabilitate inclusiv indicatorii tehnico-economici) pentru „Proiect regional de 

dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Bistrița-Năsăud”, finanțat 

prin POIM 2014-2020; 



 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), lit. d), alin. (7), lit. n), art. 139, alin. 

(1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1 Se acordă mandat special domnului Țiolan Grigore - primar, sau în lipsa 

acestuia domnul Neamți Daniel – viceprimar, în calitate de reprezentant al 

Consiliului local al comunei Feldru în Adunarea Generală a Asociației, să voteze în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de 

Alimentare cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud aprobarea Planului 

anual de evoluție a tarifelor la apă și canalizare în perioada 2024-2027, actualizat 

2024 precum modificarea prin Act adițional a Contractului de Delegare a gestiunii 

serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare în județul Bistrița-Năsăud 

nr.3 din 17.09.2008 cu noul Plan tarifar valabil din 2024. 

 Art. 2 Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general al comunei 

Feldru către Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare 

cu Apă și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud. 

Art. 3 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 15 voturi „pentru”, 0 

voturi ”împotriva” și 0 abțineri din 15 consilieri prezenți.  

Art.  4 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

- Primarul comunei Feldru; 

- Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă 

și de Canalizare în județul Bistrița-Năsăud; 

- Instituția Prefectului - județul Bistrița-Năsăud. 

 
               PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                                        

                       Neamți Daniel                                                  Aviz de legalitate 

                                                                       SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 

 

              Nr. 7 din 25.01.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 



                              R O M Â N I A 

            JUDEȚUL BISTRIȚA NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  FELDRU 

H O T Ă R Â R E 

privind decontarea cheltuielilor de deplasare a angajaților primăriei comunei Feldru care au 

domiciliul în altă localitate decât cea în care își desfășoară activitatea 

 

         Consiliul Local al Comunei Feldru, județul Bistrița-Năsăud, întrunit în ședința ordinară din 

data de 25.01.2024. 

         Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr. 570 din 17.01.2024 al primarului comunei Feldru; 

- raportul nr. 571 din 17.01.2024 al compartimentului de resort; 

- avizul Comisiei de specialitate a Consiliului Local al Comunei Feldru nr. 878 din 

23.01.2024;  

         Având în vedere. 

- prevederile art. 417 din O.U.G.  nr. 57/2019 Codul administrativ așa cum a fost modificat 
prin art. unic pct. 2 din Legea nr. 348/2023, în vigoare de la 16 noiembrie 2023. 

         În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (12) și art. 196 (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare. 

 

                H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

Art. 1. Se aprobă decontarea cheltuielilor de deplasare a angajaților primăriei comunei Feldru care 

au domiciliul în altă localitate decât cea în care își desfășoară activitatea şi cărora nu li se poate 

asigura o locuinţă de serviciu în baza regulamentului propriu care se constituie în Anexa 1 la 

prezenta hotărâre. 

Art. 2. Primarul comunei Feldru va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 3. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 12 voturi „pentru” 2 voturi „împotrivă” 1, „abțineri” din 

15 consilieri prezenți.  

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică:  

              - Primarului comunei Feldru în vederea ducerii la îndeplinire; 

              - Instituția Prefectului județul Bistrița-Năsăud; 

 

 

                     Președinte de ședință   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

                       Neamți Daniel                                                  Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

Nr. 8 din 25.01.2024 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  R O M Â N I A 

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  FELDRU 

 

ANEXA nr. 1 la HOTĂRÂREA nr. 8 din 25.01.2024 

Regulament privind decontarea cheltuielilor de deplasare a angajaților primăriei comunei 

Feldru care au domiciliul în altă localitate decât cea în care își desfășoară activitatea 

 

 

         Art. 1. (1) Prezentul regulament are ca obiect decontarea cheltuielilor de deplasare a 

angajaților primăriei comunei Feldru care au domiciliul în altă localitate decât cea în care își 

desfășoară activitatea. 

                       (2) Temeiul legal al regulamentului este dat de prevederile art. 417 din O.U.G.  nr. 57 

din 2019 - Codul administrativ așa cum a fost modificat prin art. unic pct. 2 din Legea nr. 348 din 

2023, în vigoare de la 16 noiembrie 2023 prin care se menționează următoarele: (3) Pentru 

funcţionarii publici care au domiciliul în altă localitate decât cea în care îşi desfăşoară activitatea şi 

cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu, autorităţile publice locale pot decide, în baza 

unui regulament propriu, decontarea cheltuielilor de deplasare. 

                       (3) În înțelesul prezentului regulament termenii și expresiile folosite au următoarea 

semnificație: 

                     - beneficiar - funcţionarii publici care au domiciliul în altă localitate decât cea în care 

îşi desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate asigura o locuinţă de serviciu. 

                     - localitate - în conformitate cu dispozițiile art. 2, alin. (2) din Legea nr. 351/2001 

privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național, secțiunea a IV-a - Rețeaua de 

localități, cu modificările și completările ulterioare, prin localitate se înțelege capitala României, 

municipii, orașe, sate reședință de comună, sate componente ale comunelor și sate aparținând 

municipiilor și orașelor; 

                     - localitate de domiciliu / reședință - localitatea din mediul urban sau din mediul rural 

în care persoana are domiciliul / reședința, potrivit documentelor de evidență a populației; 

                     - naveta - deplasarea dus-întors a beneficiarilor din localitatea de domiciliu / reședință 

într-o altă localitate unde aceștia își au locul de muncă.  

         Art. 2. (1) Beneficiarii sunt funcţionarii publici angajați în cadrul primăriei comunei Feldru 

care au domiciliul în altă localitate decât cea în care îşi desfăşoară activitatea şi cărora nu li se poate 

asigura o locuinţă de serviciu. 



                      (2) Autoritățile administrației publice locale cuprind în bugetul local sume destinate 

decontării cheltuielilor cu efectuarea navetei de la domiciliu la locul de muncă și de la locul de 

muncă la domiciliu pentru personalul din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei 

Feldru, care nu dispun de locuință în localitatea unde au locul de muncă şi cărora nu li se poate 

asigura o locuinţă de serviciu. 

                      (3) Sumele destinate navetei beneficiarilor prevăzuți la alin. (1) se asigură din bugetul 

local cu încadrarea în cheltuielile de personal prevăzute în bugetul de venituri şi cheltuieli aprobat. 

         Art. 3. Cheltuielile cu efectuarea navetei se decontează doar atunci când distanța ce trebuie 

parcursă zilnic depășește limita teritorială a localităţii în care se găsește locul de muncă. 

         Art. 4. (1) Decontarea cheltuielilor de deplasare pentru naveta de la domiciliu la locul de 

muncă și de la locul de muncă la domiciliu pentru funcționarii publici se va face în limita unui 

consum de combustibil de 7,5 litri la 100 km parcurși pe distanța cea mai scurtă; distanța cea mai 

scurtă dintre localități este distanța calculată pe drumuri publice; pentru stabilirea distanțelor se va 

utiliza un calculator de rute. 

                      (2) Stabilirea contravalorii cheltuielilor de transport prevăzute la alin. (1) se realizează 

de către ordonatorul de credite, cu încadrarea în cheltuielile de personal prevăzute în bugetul de 

venituri şi cheltuieli aprobat în conformitate cu Art. 111 alin. (2) din Legea cadru de salarizare nr. 

153/2017 cu modificările și completările ulterioare; 

                      (3) Decontarea cheltuielilor cu efectuarea navetei se realizează proporțional cu 

perioada de activitate din cadrul unei luni calendaristice, pe baza pontajului lunar care va conține 

numărul de zile și ruta de deplasare care poate fi dus- întors sau oricare dintre aceste opțiuni; 

                      (4) Decontarea nu se realizează pe perioada concediilor de odihnă sau pentru orice 

alte zile legale libere, sau dacă se constată că oricare dintre rutele dus / întors nu este făcută în 

interesul atribuțiilor postului pe care angajatul le are la primăria Feldru, caz în care pentru acea 

perioadă și pentru acel traseu nu se va face decontarea. 

         Art. 5. Primăria Comunei Feldru are obligația efectuării plății navetei, în următoarea lună 

aferent lunii precedente în baza pontajelor lunare cu angajații primăriei Feldru și cu rutele parcurse  

dus, întors sau dus-întors. 

 

 

                     Președinte de ședință   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

                       Neamți Daniel                                                  Beșuțiu Gavrilă 
 

 

 

 

 



               ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIȚA- NĂSĂUD 

Consiliul Local al comunei Feldru 

     

HOTĂRÂRE 

privind înscrierea în sistemul integrat de cadastru și carte funciară a unor 

 imobile din comuna Feldru  

 

         Consiliul local al comunei Feldru întrunit în ședință ordinară din data de 

25.01.2024, în  prezența a 15 consilieri din totalul de 15 consilieri în funcție. 

         Având în vedere: 

         - Referatul de aprobare  al primarului comunei Feldru nr. 940 din 25.01.2024; 

         - Raportul secretarului general al comunei Feldru nr. 941 din 25.01.2024; 

         - Avizul comisiei de specialitate nr. 942 din 25.01.2024;  

         Documentația cadastrală – Plan de amplasament și delimitare, pentru înscrierea 

în cartea financiară a comunei Feldru întocmită de S.C. Topocad Cris S.R.L.; 

         Prevederile Legii cadastrului şi a publicității imobiliare nr. 7/1996 republicată 

cu modificările şi completările ulterioare. 

         Prevederile Ordinului nr. 600/2023 al directorului general al Agenției Naționale 

de Cadastru și Publicitate Imobiliară privind aprobarea Regulamentului de avizare 

recepție și înscriere în evidențele de cadastru și carte funciară cu modificările și 

completările ulterioare. 

Prevederile Ordonanței  Guvernului României nr. 43/1997 privind regimul 

drumurilor  republicată, cu modificările și completările ulterioare.      

Prevederile art. 881 din noul Cod civil. 

 Hotărârea Consiliului Local Feldru nr. 16 / 19.08.1999 privind însușirea 

domeniului public al comunei Feldru cu modificările și completările ulterioare. 

         Prevederile art. 286 alin. (4) și ale art. 289 din Ordonanța de urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. 

         În temeiul art. 129, alin. 1, alin. 2, lit. „c”, alin. 6 lit. „c”, „d”, alin. 14, art. 139, 

alin. 3, lit. „g”, art. 286, alin. 4 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 

 

H O T Ă R Ă ŞT E : 

 

         ART. 1. Se declară că bunurile cuprinse în Anexa 1 la prezenta hotărâre sunt de 

interes public local. 

         ART. 2. Consiliul local Feldru își dă acordul pentru efectuarea demersurilor în 

vederea înscrierii definitive în cartea funciară a bunurilor imobile menționate la 

articolul 1 (Anexa nr. 1) a prezentei hotărâri conform documentației întocmite de S.C. 

Topocad Cris S.R.L. - Anexa 2 la prezenta hotărâre. 

         ART. 3. După finalizarea formalităților de publicitate în Carte Funciară 

imobilele vor fi înscrise în Inventarul bunurilor care aparțin domeniului public al 

Comunei Feldru, conform procedurii prevăzute de art. 289 din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ. 



         ART. 4. Bunurile nu fac obiect cererilor depuse în baza legilor fondului funciar, 

al Legii nr. 165/2013 și nu fac obiectul unor litigii aflate pe rolul instanțelor de 

judecată. 

         ART. 5. Primarul comunei Feldru va aduce la îndeplinire prevederile prezentei 

hotărâri. 

         ART. 6. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Feldru 

în ședință extraordinară, cu respectarea art. 139, alin. 3, lit. „g” din Ordonanța de 

urgență a Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 

un număr de  15 voturi „pentru”, de 0 voturi „împotrivă” şi 0 „abțineri”, din 15 

consilieri locali prezenți la ședință.  

         ART. 7. Secretarul general al comunei Feldru va comunica prezenta hotărâre: 

              - Primarului comunei Feldru; 

              - OCPI Bistrița – Năsăud; 

              - Instituției Prefectului județul Bistrița-Năsăud; 

 

 

 
                     Președinte de ședință   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

                       Neamți Daniel                                                  Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

Nr. 9 din 25.01.2024 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIȚA- NĂSĂUD 

Consiliul Local al comunei Feldru 

 

Anexa nr. 1 la Hotărârea nr. 9 din 25.01.2024 

Elemente de identificare a imobilelor teren  ce urmează a fi înscrise în evidentele 

de carte funciară în proprietatea publică a Comunei Feldru 

 

1 Parc în satul Nepos 
Parc în suprafață de 824 mp. 

situat în intravilan 

Se identifică peste nr. topografic 

420 Nepos fără carte funciară și 

suprafață fiind identicat în 

registru parcelar ca și loc public 

2 
Str. General Ion Lup – 

tronsonul 2 

Stradă în suprafață de 444 mp. 

situată în intravilan Nepos 

Se identifică peste nr. topografic 

795 Nepos fără carte funciară și 

suprafață fiind identicat în 

registru percelar ca și loc public 

3 
Teren stații de încărcare 

auto intravilan Nepos 

Teren în suprafață de 665 mp. 

situat în intravilan Nepos 

Se identifică peste nr. topografic 

795 Nepos fără carte funciară și 

suprafață fiind identicat în 

registru percelar ca și loc public 

4 
Școală primară clasele I 

– IV Poderee 

Școală primară (CI) clasele I – 

IV Poderee, edificată în anul 

1996 în regim de înălțime parter 

în suprafață construită 

desfășurată 138 mp. curte și 

fânaț în intravilan în suprafață de 

2565 mp.  

Se identifică peste nr. topografic 

11546/1/b/4b/1/1 înscris în CF 

29977 Feldru 

5 

Teren stații de încărcare 

auto situat în intravilan 

și extravilan Feldru 

Teren în suprafață de 2283 mp. 

situat în intravilan Feldru și 

extravilan în suprafață de 2283 

mp. 

Se identifică peste nr. topografic 

11631/1/2 înscris în CF 29976 

Feldru 

6 
Str. Valea lui Dan – 

tronson 1 

Stradă în suprafață de 96 mp. 

situată în intravilan Feldru 

Se identifică peste nr. topografic 

179/1 înscris în CF 29975 

Feldru 

7 Str. Poderee – tronson 2 
Stradă în suprafață de 857 mp. 

situată în intravilan Feldru 

Se identifică peste nr. topografic 

11505/2 înscris în CF 29979 

Feldru 

8 
Str. Bradului – tronson 

2 

Stradă în suprafață de 452 mp. 

situată în intravilan Feldru 

Se identifică peste nr. topografic 

267/1, 267/3 înscris în CF 

29974 Feldru 

9 
Str. Bradului – tronson 

2 

Stradă în suprafață de 249 mp. 

situată în intravilan Feldru 

Se identifică peste nr. topografic 

267/1, 267/3 înscris în CF 

29974 Feldru 

 
                     Președinte de ședință   CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR GENERAL 

                       Neamți Daniel                                                  Beșuțiu Gavrilă 

 

 

 

 



          ROMÂNIA 

  Judeţul Bistriţa – Năsăud 

  Primăria Comunei Feldru 

    Nr. 952 din 25.01.2024 

 

P R O C E S       V E R B A L 

 

         Încheiat azi 25.01.2024 cu ocazia ședinţei ordinare al consiliului local al 

Comunei Feldru.  

         La ședinţă participă un număr de 15 consilieri locali în funcție din totalul de 15 

consilieri. 

         Domnul secretar general al comunei solicită să se facă propuneri pentru 

alegerea unui președinte de ședință pentru lunile: ianuarie, februarie și martie 2024.  

         Domnul consilier Someșan Paul-Marius propune ca și președinte pe domnul 

consilier Opriș Ioan-Dan. 

         Domnul consilier Costînașiu Aurel propune ca și președinte pe domnul Neamți 

Daniel. 

         Supusă la vot prima propunere domnii consilieri votează „pentru” un nr. de 7 

consilieri. Supusă la vot a doua propunere domnii consilieri votează „pentru” un nr. 

de 8 consilieri în concluzie domnul Neamți Daniel este președinte de ședință pentru 

lunile: ianuarie, februarie și martie 2024 și se adoptă hotărârea nr. 4 din 25.01.2024 

care este anexată și face parte din prezentul proces verbal. 

         Domnul președinte de ședință ia loc la masa de lucru și dă cuvântul domnului 

secretar pentru a prezenta procesul verbal de la ședința anterioară, domnii consilieri 

votează „pentru” în unanimitate de voturi. 

         Se dă cuvântul doamnei președinte de ședință pentru a prezenta următoarea 

ordine de zi: 

         1. Proiect de hotărâre privind execuția bugetară pe trimestrul IV, anul 

2023. 

         2. Proiect de hotărâre privind majorarea salariilor de bază pentru 

angajații din cadrul primăriei comunei Feldru pe anul 2024. 

         3. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului legal al U.A.T. 

Feldru să voteze în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare în 

județul Bistrița-Năsăud, Planul anual de evoluție al tarifelor la apă și canalizare 

în perioada 2024-2027, actualizat  2024, precum și modificarea prin Act 

adițional a Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare 

cu apă și canalizare în județul Bistrița-Năsăud nr.3 din 17.09.2008 cu noul Plan 

tarifar valabil din 2024. 

         4. Proiect de hotărâre privind decontarea cheltuielilor de deplasare a 

angajaților primăriei comunei Feldru care au domiciliul în altă localitate decât 

cea în care își desfășoară activitatea. 

         5. Diverse. 



       Domnul primar arată faptul că este nevoie de aprobarea consiliului local și a unui 

proiect de hotărâri care este urgent, care a fost comunicat prin whatsapp domnilor 

consilieri.   

         1. Proiect de hotărâre privind înscrierea în sistemul integrat de cadastru și 

carte funciară a unor imobile din comuna Feldru.       

         Supusă la vot ordinea de zi și propunerea domnului primar domnii consilieri 

votează „pentru” în unanimitate de voturi.  

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind execuția 

bugetară pe trimestrul IV, anul 2023. 

         Domnul primar dă explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre.  

         După mai multe discuții domnul președinte de ședință supune spre aprobare 

proiectul de hotărâre cu care domnii consilieri votează „pentru” un număr de 13, un 

consilier se abține (Someșan Paul-Marius) și un consilieri se abține (Sălvan Ioan-

Gabriel și se adoptă hotărârea nr. 5 din 25.01.2024 care este anexată și face parte 

din prezentul proces verbal. 

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind majorarea 

salariilor de bază pentru angajații din cadrul primăriei comunei Feldru pe anul 

2024salarizarea personalului primăriei comunei Feldru pe anul 2024 . 

         Domnul primar dă explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre.  

         Domnul Someșan Paul-Marius nu este de acord cu mărirea salarilor cu 5 % ale 

personalului primăriei Feldru arătând faptul că în anul 2023 s-au mai mărit ci 10 %. 

         După mai multe discuții „pro și contra” domnul președinte de ședință supune 

spre aprobare proiectul de hotărâre cu care domnii consilieri votează „pentru” un 

număt de 8, un consilieri se abține (Opriș Ioan-Dan) și 6 consileri „împătrivă” (Cifor 

Silivan, Marti Alexa-Octavian, Oprea Traian, Sălvan Ioan-Gabriel, Someșan Paul-

Marius și Svințiu Vasile) și se adoptă hotărârea nr. 6 din 25.01.2024 care este 

anexată și face parte din prezentul proces verbal. 

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind mandatarea 

reprezentantului legal al U.A.T. Feldru să voteze în Adunarea Generală a Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară pentru Servicii de Alimentare cu Apă și de Canalizare 

în județul Bistrița-Năsăud, Planul anual de evoluție al tarifelor la apă și canalizare în 

perioada 2024-2027, actualizat  2024, precum și modificarea prin Act adițional a 

Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și 

canalizare în județul Bistrița-Năsăud nr.3 din 17.09.2008 cu noul Plan tarifar valabil 

din 2024. 

         Domnul primar dă explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre.  

         Ne fiind discuții domnul președinte de ședință supune spre aprobare proiectul 

de hotărâre cu care domnii consilieri votează „pentru” în unanimitate de voturi și se 

adoptă hotărârea nr. 7 din 25.01.2024 care este anexată și face parte din prezentul 

proces verbal. 

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind decontarea 

cheltuielilor de deplasare a angajaților primăriei comunei Feldru care au domiciliul în 

altă localitate decât cea în care își desfășoară activitatea. 

         Domnul primar dă explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre.  

         Domnul Someșan Paul-Marius arată faptul că regulamentul nu este bun. 



 

         După mai multe discuții „pro și contra” domnul președinte de ședință supune 

spre aprobare proiectul de hotărâre cu care domnii consilieri votează „pentru” un 

numărt de 12, un consilier se abține (Cifor Silivan) și 2 consileri „împotrivă” (Sălvan 

Ioan-Gabriel, Someșan Paul-Marius) și se adoptă hotărârea nr. 8 din 25.01.2024 

care este anexată și face parte din prezentul proces verbal. 

         Domnul președinte de ședinţă prezintă proiectul de hotărâre privind înscrierea în 

sistemul integrat de cadastru și carte funciară a unor imobile din comuna Feldru. 

         Domnul primar dă explicațiile cu privire la acest proiect de hotărâre.  

         Domnul președinte de ședință supune spre aprobare proiectul de hotărâre cu 

care domnii consilieri votează „pentru” în unanimitate de voturi și se adoptă 

hotărârea nr. 9 din 25.01.2024 care este anexată și face parte din prezentul proces 

verbal. 

 

         Diverse:  

         Se prezintă cererea domnului dr. Morari Serghei medic la CMI Nepos care 

solicită scutirea la plata impozitului pentru spațiul în care funcționează cabinetul 

medical de familie potrivit legii nr. 296 din 18.12.2020 și prevederilor Codului fiscal 

art, 456, alin 1 din 456 – scutiri litera h. 

         Domnii consilieri sunt de acord să se aprobe scutirea la plata impozitului pentru 

spațiul în care funcționează cabinetul medical de familie conform legii menționate 

mai sus.  

         Se prezintă cererea domnului dr. Morari Ina medic la CMI Feldru care solicită 

scutirea la plata impozitului pentru spațiul în care funcționează cabinetul medical de 

familie potrivit legii nr. 296 din 18.12.2020 și prevederilor Codului fiscal art, 456, 

alin 1 din 456 – scutiri litera h. 

         Domnii consilieri sunt de acord să se aprobe scutirea la plata impozitului pentru 

spațiul în care funcționează cabinetul medical de familie conform legii menționate 

mai sus.  

         Se prezintă cererea domnului dr. Columban Octavian medic la CMI Feldru care 

solicită scutirea la plata impozitului pentru spațiul în care funcționează cabinetul 

medical de familie potrivit legii nr. 296 din 18.12.2020 și prevederilor Codului fiscal 

art, 456, alin 1 din 456 – scutiri litera h. 

         Domnii consilieri sunt de acord să se aprobe scutirea la plata impozitului pentru 

spațiul în care funcționează cabinetul medical de familie conform legii menționate 

mai sus.  

        Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces verbal. 

 

                   Președinte de ședinţă                       Secretar general al comunei 

                    Neamți Daniel                                          Beșuţiu Gavrilă 

 

 

 

 

 


